matris ^cd^si? ex Appenninis conducuntur alpibus, nostro sancto cenobio ex

quinque concesserit unam. plures etiam divino succensi amore omnem

habit? vel habitur? possessionis largiti sunt decimationem, innumeris ante

coUatis pr?diis. moderno pr^terea tempore venerabilis Benedictus papa ca- io

stella atque pr?dia a quibusdam perversis hominibus pertinaciter possessa,

strenue invigilans, sancto restituit loco. atque ut eius memoria in assi-

duis nostr? fraternitatis haberetur orationibus, frater ipsius Johannes papa ex

integro pontificale ornamentum cum proprio baculo simili concessit modo,

universi tandem pontifices omnem eidem canonicam sanxerunt libertatem, 15

cunctamque auferentes publicam regum atque pontificum reddibitionem. sa-

cratissim? religionis etiam institutores, defensores, cooperatores, principes,

reges, necnon et imperatores Karolus, Pipinus, Hludovicus, c^terìque eorum

successores, Germani, Salichi Langobardique reges sive imperatores, unus-

quisque secundum terriporis posse, sanct? Dei gcnitricis exequentes promis- 20

sionem, venerabili loco innumerabilia pr^dia sua contulere liberalitate. col-

latis deinde munificentiis hanc decreverunt libertatem, ut quicquid eorum

e. 280 A fiscus vel aliqua publica
||
exactio aliquo modo sperare potuisset, pr^taxato

cenobio omnimodis non imponeretur. oblata igitur atque offerenda ab omni

publica funccione regum et imperatorum eorumque actionariorum perpetim 25
immunia statuerunt. de decimis eodem tenore cuncti decreverunt, quatinus

ad portam monasterii colligerentur ad pauperum alimonias, qui ibi, iuxta con-

stitutionem sanctissimi Thom? abbatis, sancta Dei Genitrice ortante ac du-

cente, constiterant restauratore. igitur, venerabihs pontifex, tantorum pon-

tificum et regum non aliqua vos persuadeat adulatio infiringere velie statuta ^O

priorum. scimus denique et ratum est, quoniam pontifices et imperatores

qui statuerunt episcopia, ipsi etiam et monasteria, et quam unicuique decre-

vere oporteret permanere libertas. difficile quippe est absque labore quoslibet

vivere, sed divina gratia vario suos dispensat munere. non namque pluribus

verbis indigent sapientes, ideo vestram honerare veremur prudentiam ver- ^^
borum abundantia. quapropter obsecrantes rogamus, sumus enim plus minus

quingenti vestri oratores, ne aliquorum vos perversa compellat opinio, in

Dei aliquo modo sevire famulos. prò Dei namque amore vestr?que anim?

e. 280B cfterorumque pontificum, ducum, regum et imperatorum
||
salute, nullus vos

amoveat a sancti loci dilectione. neque siquidem putamus impune posse 4^

29, restauratore] Così nel testo del Chronicon e del Regesto. 34. vario suos]

Così nel testo del Chronicon e del Regesto.
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transire qui tantorum patrum eiiam voluerit statuta infringere. igitur assidue

prò vobis Deum postulamus. veruntanien quanto l?tius tanto largius. ve-

stra quippe provideat solertia, ne aliquorum pr?valeat importuna clamositas,

sed ita agite, ut collata a Deo gratia augeatur et aucta corroboretur, de-

j niumque ?terna gaudia subrogetur. valeat in Domino pr?sulaius sanctitatis

vestr? tempore longo.

Erat autem rune temporis lohannes Sabinensis episcopus qui

huic insidiabatur monasterio et prò decimis et prò mortuorum

oblationibus quas ab initio cunctorum pene pontificum largitione

IO in pauperum alimoniis et confratrum stipendiis suscepinius, et

maxime prò ecclesia Sancti Angeli in Tancia, de qua olira fecerat

iniquam convenientiam cum donino Hugone abbate qui eandem

ecclesiam Sancti Angeli tenuit et possedit in dominium huius

monasteri!. iniquam convenientiam ideo diximus, quia tempo-

15 ribus domni Adriani primi pontifìcis Hildebrandus gloriosus dux

per suum preceptum huic monasterio concesserat gualdum Tancie

in integrum cum ipsa ecclesia Sancti Angeli, sed et Stephanus

quartus apostolicus per suum privilegium confirmavit eundem

gualdum Tancie. Karolus quoque, et Hludovicus, atque Hlo-

20 tarius
j|
imperatores per suorum paginas preceptorum similiter con-

fìrmarunt. hec omnia ignorabat prefatus domnus Hugo abbas

utpote alienigena et alterius monachus monasterii, iccirco predi-

ctam convenientiam ab episcopo suscepit nescienter. itaque su-

pradictus episcopus post hec insurrexit, et ad eandem ecclesiam

25 Sancti Angeli armata manu perrexit, cuius altare amovens de-

struxit, et reliquias ex ilio abstrahens, secum asportavit. et cum

inde ad episcopium reverteretur, subito cplo optime serenato orta

est aque, grandinis et fulguris maxima tempestas. quo viso, epi-

scopus secessit a via in quendam locum ubi dicitur Area, et moram

30 aliquantulum ibi cum ipsis reliquiis fecit. accidit autem tunc

grande miraculum, ut in ipso loco ubi reliquie manebant, nil plu-

vie vel grandinis ibi cecidisset. cessante vero tempestate, rediit

ad episcopium cum magno pavore. altera autem die cum hec

audiret domnus Berardus abbas cognomento Ortanus, elegit quen-

8. Dalle parole et prò decimis la scrittura cambia di nuovo e ne incomincia una

diversa, sempre però del principio del secolo XII.

e. 281 A
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dam episcopum, qui tunc forte hospitabatur in hoc monasterio,

de ultramontanis partibus, et collatis abbatie viris et fidelibus mi-

litibus, cum maximo triumphi honore rehedificare studuit ipsum

altare, magnis et prccipuis ibi reconditis reliquiis. super quam rem

predictus episcopus valde condoluit Sabinensis ecclesie. et quia 5

altare ipsum destruxerat et reliquias asportaverat, ipsa nocte per-

cussus est, et unum totius latus corporis obstupescens in eo, donec

advixit, periit. post hec veritus et pavens super hoc, et nimis

dolens prò edificatione quam domnus abbas noster fieri studuerat,

e. 281 B ad eundem locum
||
episcopus perrexit, et abstractis inde novis quas io

invenit reliquiis, priores illic honorifice recondidit. de ipsis vero

novis reliquiis in suo episcopio altariolum construens consecravit,

et demum adversus domnum abbatem nostrum in sinodo procla-

mationem sic editam fecit :

An. 105 1. Audiat dominus et totius legis retinaculi moderator ?qulssimus Leo prim? i j
Il vescovo Sa- a j- • j-^ i ^ i ••^-.•^

binense Giovanni Scdis ^piscopus auQiatquc cum CO lifc sancta synodus, percipiat ut lustum est

rar Jo* ^nn'an^z^i'^^a
proclamationem quam facio super abbatem Pharphensem, a quo multas et

Leene IX e ad una pjssus sum et patior inìurìas. est quedam ecclesia in honorem sancii Mi-
smodo romana, di ' ' i * *

avere usurpato i chahelis Archangcli sita in monte qui dicitur Tancia, videlicet in episcopatu
suoi diritti sulla

^ ^ » Vf f

chiesa di s. Mi- meo, qu? iuris mei fpiscopatus est, cuius altaris auctor et dedicator ere- 20
chele Arcangelo in

. _ ,..,., ...
Tancia, d'avere at- ditur fuissc Silvester beatissimus huius alm? sedis episcopus, super quod ai-

tentato alla sua • i i -n • •
i i

vita e d'altre vio- tare non est veritus abbas ille ausu temerario macenam addere, et supra tanti

*"^**
consecratoris violatam consecrationem missas per monachos suos cantare, nullo

vel faciente vel iubente episcopo. de ecclesia autem illa, nescio per quam

iustitiam, medietatem optinet ecclesia Sancte Mari? cuius abbas ipse est, me- 25

dietatem vero alteram ^piscopatus possidet meus. sed ex his medietatibus

inter me et abbatem Hugonem talis obligatio facta est, ut semper in tempore

quadragesimali et in mense maio meus ibi una cum suo minister sederet,

c^teris vero temporibus solus ibi suus sederet minister, a quo tria xenia in

anno haberem ; et si unquam abbas ille aut aliquis successor eius aut ven- 30
deret alicui aut donaret aut propter benefìcium aut quoquo modo ipsius ?c-

clesi? medietatem suam, tunc ad meam meorumque successorum deveniret

e. 282 A proprietatem. et si ego vel aliquis successor meus de medietate
||
ipsius ?c-

clesi? qu? est mei episcopatus aliquid tale fecissem, tunc ipsa medietas ab-

batis deveniret proprietatem. et ecc& domnus iste abbas in his omnibus jj
cecidit, quia neque ministrum meum ita tractavit ut decuit, neque promissa

xenia misit, sed medietatem suam in benefìcium duobus Dei ancillis dedit.

arsii prfterea ?cclesiam unam de episcopato meo, immo nostri senioris quam

meo, et post combustionem duxit illuc episcopum Simphroniensem, et, me
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nolente et nesciente, consecravit eam. cum vero una dierum sciret me
iturum forc ad quendam locum, mei senioris iussionem implendam, paravit

adversus me insidias et tales, ut si me possct occideret, aut, si non posset,

domum in qua ipse nocte iacerem incendio concremaret. cuius nefari? adin-

5 ventionis extitit auctor Petrus monachus qui dicitur de Laurentio et cum eo

Dato de Uhberto, Teuzo de Berizo, Albertinus Adulterinus, Barocco, Petrus

Castellanus, Raino de Crescentio, Follia, lohannes ferrarius, Rainaldus de

lohanne de Guidone pr^sbytero, Azolinus. unius deniquc mei archipr^sby-

teri silvam incidit, ob hoc quod meum fìdelem illum cognovit, qu? non minus

IO valuit quam centum libras. c?pit quendam servientem meum, et quia dixit

se meum esse, abstulit ei equum et omnia vestimenta eius. pr^terea deci-

mationes qu? michi pcrtinent nec non et partem meam de bonis mortuorum

ubicumque valet contendit, maxime tamen in Bucciniano et Vulpiniano. bis

et aliis ab eo abbate pressus adversitatibus, proclamo me super illum, qu?-

15 rens misericordiam vestram, ut non sinatis ?cclesiam meam, immo vestram

quam meam, tantis adversitatibus gravar! tantisque molestiis molestari, sed

potius liberata
||
a perturbationibus tanti perturbatoris, grates inde maximas Deo e 282 b

reddamus et vobis (0,

His ita recitatis, quesitum est ab advocato domini abbatis ut

20 domnus papa, sancta sinodo concedente, indutias permitteret ad

singula, que Sabinensis ppiscopus conclamaverat, verius et supti-

lius investigandum et respondendum. tunc benigna largitione

permissum est. aderant autem ibidem utriusque partis amici

veraciores et pacifici insectatores, qui ipsas res canonice inda-

25 gantes retulerunt domno pape, quia si per legem vel sanctos ca-

nones iudicare vellet, ambp partes in detrimentum gravissimum

devenirent. videlicet propter violationem et destructionem altaris

et eius reliquiarum, quam primo idem episcopus Sabinensis pre-

sumpsit, et propter depredationes sive incendia, que postmodum

jo domni abbatis militum exercitus fecit. nam proprietates pccle-

siarum per acquisitionem et autenticam possessionem antiquior et

anterior per omnia inventa est huius nostri monasterii fuisse.

hioc summus presul certius discernens, litem ipsam proutcumque

potuit sedare fecit, et edidit monasterio huic mirabile privilegium

j j sue pie confirmationis de omnium huius monasterii bonorum acqui-

6. Uhberto] Così nel testo del Chronicon, ma nel Regesto Ruberto

(i) R. F. doc. 583. V. la nota 5 a p. 131 di questo volume relativa alla

data di queeto documento.
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sitionibus Uberrime possidendis. denique post longum tempus,

nostris scilicet diebus, ita vidimus et audivimus referentem et cer-

tissime testantem quendam Romanum episcopum nomine Petrum,

iam nimis vetulum, qui Rome morabatur apud Sanctum Vincen-

tium, iuxta sanctam ecclesiam Beati Petri apostoli, omnia ut supra 5

diximus coram se examinata et diffinita fuisse et privilegium sic

editum :

An. 1051(1). Leo episcopus servus servorum Dei. ?cclesi? venerabili sanct? virginis

Leone lx*"*co"
"i^tris Beat? Mari? qu? ponitur in Pharpha, et per eam Berardo abbati, et

ferma il monastero
j^igf-g intrantibus tuis succcssoribus in perpetuum. initium sapienti? timor IO

nel possesso di "^

tutti j suoi beni e Domini. cuius timore ac debita reverentia commoniti, prò glorioso Filio
privilegi.

c. 283 A et casto glorios? Matris simul et cast? honorem libenter exhiberaus pia de-

votione et suìs servitoribus necessarium ac regalare cupimus sufFragium, ut

dum nostro auditorio bene deserviunt, participes pr?mii, corporis et anim? su-

scipiamus commodum. inter h?c siquidem pure ad serviendum Deo viventi 15

nostr? voluntatis beneficia volumus, immo et quam maxime desideramus, ut

sicut inter c?teras nominis fama, ita et necessariis rebus gloriosius exaltetur

per nostram humilitatem sanata Pharphensis ?cclesia. argentum enim et

aurum non est nobis, quod autem habemus libenter ei qui nobis hoc tribuil

gratis, domino Deo nostro et angelorum ac nostr? Domin?^ reddimus, sci- 20

licet cor humile, bonam voluntatem et devotam ut oportet servitutem se-

cundum nostr? fragilitatis possibilitatem. solebant semper ?cclesiis bona sua

confirmari,' immo et confirmantur adhuc, per apostolica summ? Sedis privi-

legia, qu? Deo largiente non refutabit ex nostra parte humiliter suscipere spe-

cialis spirituum et homìnum regina mater humiiitatis domina nostra, pia et 25

mitis ac bona Maria. suscipe igitur sancta Virgo, sancta Parens cum Filio

bona tua non a nobis data sed nostro tibi firmata privilegio, tene qu? tenes,

cum benedictione Filli tui posside qu? possides. benedicta quidem es inter

e. 283 B omnes mulieres.
||

tua tibi nullus auferat. in bonis tuis te oflfendere nulli

unquam liceat. et vice sua tibi, Berarde in Christo fili dilecte, fideli mo- 3^
nasterii huius abbati, hoc sacr? pagin? scriptum concedimus ad observandum,

ut simul et scriptum ?cclesi? reserves nec non et omne bonum tibi commis-

sum. sancta itaque apostolica auctoritate omnia qu? supradicta in eodem

loco habet ?cclesia confirmamus et corroboramus, sicuti modo possidet et ab

initio infra possedit et extra. videlicet quicquid habere videtur in territorio ^^

3. Romanum] Così nel testo. 9. Nel testo del Chrontcon ea, ma nel Regesto

eam 19. Nel testo del Chrontcon aut , ma nel Regesto autem

(i) R. F. doc. 884. V. la nota 5 a p. 131 di questo volume relativa alla

data di questo documento.
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Sabinensi, idest fcclesiam Sancii Benedicti, et curtem Sancii Geihulii, el ca-

slellum de Tribuco, et podium fiiiorum Palumb?, et alveum Pharph? totum.

et h?c omnia cum omnibus suis pertinenliis, in integrum. ?cclesiam Sancii An-

geli in Tancia cum gualdo et omnibus pertinenliis, casiellum de Bucciniano, et

5 Roccam in integrum cum Massa a papa Benedicto ipsi monaslerio collata, ca-

strum Phar?. h?c iterum omnia simili modo cum omnibus suis pertinenliis et

subiacentiis. terram de Ortelle. in civitate Oriana ?cclesiam Sancii Theo-

dori in integrum, in Vilerbe ?cclesiam Sancì? Mari? in integrum. in Tu-

scano cellam Sancì? Mari? iuxia fluvium Minionem cum gualdo, et cum ipso

IO monte Gosberli, seu et Ripa Al velia, el marino portu. in comitaiu Nar-

niensi monasterium Sancii Angeli, et ?cclesiam Sancii Antimi in integrum.

in comitaiu Perosino cellam Sancì? Mari? in Diruta, et Sancii Apollinaris,

el Sancii Blasii, et Sancii Montani cum ?cclesiis, castellis, villis et omnibus

pertinenliis et adiacentiis suis. el iuxta Tyburtinam civitatem ?cclesiam San-

15 eli Adriani in integrum. in Collina ?cclesiam Sancii Andre? cum omnibus

suis pertinenliis. in urbe Roma ?cclesiam Sancì? Mari?, et Sancii Salva-

toris cum criptis et muris, et Campum Agonis
||
in integrum. in comilalu e. 284 a.

Asisino cellam Sancii Benedicti in integrum. in comilalu Firmano cellam

Sancì? Mari? in Clienti, et monasterium puellarum quod dicitur Sancii Sai-

20 vaioris, el ?cclesiam Sancii Benedicti in Ripa, et cellam Sancì? Victori? cum

omnibus earum pertinenliis et adiacentiis. in comilalu Asculano cellas, unam

Sancii Salvaloris iuxta fluvium Asum, alieram Sancì? Mari? in Ophida, in

integrum. in comitalu Teatino cellam Sancii Slephani in integrum. in

comilalu Senogalliensi curtem de Luzano. in comilalu de Camerino curtem

2) de Salabona. in comitalu Ausimano curtem de Monte Pulisco in integrum.

hanc ergo maiorem et principalem Sanct? Dei genitricis ac virginis Mari?

?cclesiam in Pharpha, cum omnibus supra dictis et aliis etiam cellis suis maio-

ribus et earum ?cclesiis minoribus, cum castellis, vicis et oppidis,.terris culiis

el incultis, praiis, pascuis el vineis, silvis, aquis, aquarum decursibus, pisca-

30 riis et piscationibus, porlibus maris et liltoribus, et universis quanliscumque

qualibuscumque pertinenliis, el cum omnibus qu? a Romana Sede obtinet

per apostolica privilegia, vel ab imperaloribus et regibus per pr?cepta, im-

molam et inquieiam ab omnibus esse sancimus. el quodcumque sibi a

quibuscumque fidelibus Christi concessum est vel in perpeiuum concedetur,

55 si divin? pietatis respectum desiderai, nullus invadat, nullus minuat vel sup-

irahat. si quis enim piam Matrem Domini scienler offenderit, bonam vo-

luniaiem Filii eius unigeniti immo et primogeniti Salvaloris nostri habere

omnino non poterli. decimas et oblationes mortuorum quiete ista teneat

I. Ne/ testo del Cbronicon enne, nia nel Regesto curtem 8. Viterbe] Così nel

testo. 19. Era prima scritto secondo la forma consueta Olenti^ ma lo scrittore cor-

resse in Clienti II Regesto ha Clienti 31. qualibuscumque manca nel Regesto.

33. inquietami Così nel testo. 38. omnino manca nel Regesto.

Cbron. Farf. II. 9*
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ecclesia, nec ordinatio monachorum vel pr^sbyterorum huius monasterii

e. 2848 vel cellarum eius a quovis ibi
||

fiat episcopo, nisi quem abbas invitaverit,

aut, si non adest, suo pr?cepto eius congregatio. scilicet quia ita habetur in

privilegio bon? memori? Pauli pap?. synodum ut nulius hic celebret ?pi-

scopus, nec alio venire constringat pr?sbyteros totius abbati?, quoniam ab ipso 5

hic locus per privilegium optinuit, nos infringere nolumus. et consecra-

tiones ?cclesiarum a quovis qu?rit abbas religioso episcopo habeat, simul

et chrisma. ad idoneum abbatem eligendum, secundum sancti Benedicti

rcgulam sit communis consensus et impleatur petitio fratrum. scriptum est

autem in canonibus: «Invasores ?cclesiarum sine dilatione excommunicentur». IO

cuius rei gratia necesse est ut omnis invasio in universa cesset Ecclesia,

maxime in locis qu? sibi dicata tenet beata Maria, cui qui aufert sua, incur-

rere timeat anathema. maxima enim excommunicatio Filii matris Virginis

est indignatio. exaitata super choros angelorum Maria, exaltet conservantem

bona sua. prò domin? su? reverentia, princeps apostolorum Petrus ditet I5

illum semper benedictione apostolica, annuente hoc virginis Patris ac vir-

ginis Matris Dei omnipotentis gratia. data .111. idus decembris, per manus

Frederici diaconi sanct? Roman? Ecclesi? bibliothecarii, vice domni Heri-

manni archicancellarii et Coloniensis archi?piscopi. anno domni Leonis

noni pap? .iii., indictione .v. 20

In alio quoque privilegio idem venerabilis pontifex huic mo-

nasterio confirmavit fundum Massam in quo est ecclesia Sancti Va-

c. 285 A lentini. ex fundo Muciani uncias tres. fundum Paternum||in

quo est ecclesia Sancti lohannis. fundum Carbonianum. fun-

dum Septiniani. fundum Pipiliani. fundum Agelli. fundum 25

Mutellp. fundum Larinianum. fundum Albuciani ^^\ item,

in alio privilegio confirmavit bona quedam in Massa in loco qui

dicitur Sancte Marie in Formello, scilicet tres casales, unum qui

dicitur casalis de Petroccio, alterum de Leone Sabinensi, tertium

qui dicitur casalis Petri qui et Leo ferrarius ^^\ 30

Heinricus autem tertius rex et secundus Romanorum impe-

rator augustus per suum imperiale preceptum concessit et con-

firmavit huic monasterio quasdam res. in territorio Sabinensi

ecclesiam Sancti Benedicti, et curtem Sancti Gethulii cum ca-

2. Dalle parole fiat episcopo /ho alle parole sine dilatione excommunicentur (r. io)

torna la mano di Todino, e poi di nuovo la mano che ha scitto le pagine precedenti.

9. petitio] Così nel Regesto, ma nel testo del Chronicon e scritto petio

(i) An. 1049: R. F. doc. 878, (2) An. 105 1; R. F. doc. 882.
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stello de Tribuco in integrum. et alveum Farphc totum. ^ccle-

siam Sancii Angeli in Tancia cum giialdo et omnibus pertinentiis.

castellum de Buciniano et Roccam in integrum cum Massa quam

pie memorie Benedictus papa in hoc monasterio contulit. ca-

5 strum Pharc in integrum cum omnibus pertinentiis. terram de

Ortelle. in civitate Ortana ecclesiam Sancti Theodori. infra ca-

strum Biterbense pcclesiam Sancte Marie, in territorio Tuscano cel-

lam Sancte Marie in IVIinione cum gualdo, et in monte Gosberti, et

Ripa Albella, et marino portu. in comitatu Narniensi monasterium

IO Sancti Angeli in Massa, et cellam Sancti Antimi, et Sancte Marie,

et Sancti lohannis. in comitatu Perosino cellam Sancte Marip

in Diruta, et cellam Sancti Apollinaris cum ecclesiis, castellis et

villis, sicuti Hugo Alberici in hoc monasterio dedit. in comi-

tatu Asisio ecclesiam Sancti Bartholomei, et Sancti lohannis in

15 Satriano. in comitatu Spoletano ecclesiam Sancti Marci, et

Sancti Salvatoris, et Sancti Pauli, et Sancti Martini. cellam

Sancte Marie
||
in Mediana, et ^cclesiam Sancti Antonini, et San- e. 285 b

cti Fortunati, et terram et vineam et omnia sicut Adam filius Ro-

dulfì prò redemptione anime sue in hoc monasterio per chartam

20 dedit. in comitatu Auximano curtem de Monte PoUsco. in

comitatu Senogaliensi curtem de Luzano. in comitatu Came-

rino Salambonam, et Trevenano, et Sancti Abundii, et Sancti Viti,

et in Castello Petroso curtem Sancte Antie. et de castello Albo

Cavallo duas partes sicuti Octavianus per cartulam in hoc mo-

25 nasterio dedit. in comitatu Firmano monasterium Sancte Marie,

et Sancte Victorie cum castellis, cellis, villis, et curtem de Piote-

nano cum castello et ripula, curtem de Cerestano, Sanctara Mariam

in Casule cum castello de Ara Antiqua, et castello de Tarlano, et

portionem de Morta, castellum de Agnanello cum suis pertinentiis

30 et molina. Sanctam Mariam in Strata, Sanctam Mariam in Pan-

tana, Sanctam Mariam in Clenti cum castellis, ^cclesiis, molendinis,

et aquam deducere ubi necesse est, cum portione de Lumerano,

et portione de Sala. curtem Sancti Martini cum medietate de

colle BonelH, et medietate de Morru, et quarta parte ex aha. et

35 portionem de Rote. et portionem de insula de Verano cum

ecclesiis et edifìciis suis ceterisque pertinentiis. in Troliano ter-

140 CHRONICONFARFENSE.

ram et vineas cum litore maris, et cum portu. curtem de filiis

Rolandi cum castello et ecclesiis. curtem de Talusano. mo-

nasterium Sancti Salvatoris in Cantalupo, et monasterium San-

cti Benedicti de Ripa, in comitatu Asculano iuxta fluvium Asum

monasterium Sancti Salvatoris cum castello Furcie, Cymbria- 5

num, Gallianum, castrum Ophidam, Isclam, Beneventulum, San-

286 A ctum Valentinum, montem Agusianum, insulam Helisei,|| medie-

tatem dePorke, quintam partem deRipa, Cosennanum, Asignatium,

montem Cosi, Spinetulum,, Aiulanum, DuUianum, Octavum, Post-

montem, Colmari, Podium, Montem Prandonis, montem Creta- io

ceum, Sculculam, medietatem de foce de Tronto, Sexum Pesilem.

in comitatu Aprutiensi curtem de Sardiniaria et alias, in comitatu

Pinnensi curtem Sancte Lucie, et de Monte Pedito cum rebus et

pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Clementis. in comitatu Tea-

tino monasterium Sancti Stefani, et Pharam, et Podium, et San- 15

ctum Clementem. in comitatu Balbensi ecclesiam Sanctp Marip

in Graiano, et Sancte Marie in Sarzano, et Sancte Marie in

Forfone. in comitatu Marsicano curtem Sancti Leucii, et cur-

tem de Transaquas. infra urbem Romam ecclesiam Sancte Marie,

et Sancti Salvatoris, et Campum de Agonis. in civitate Tybur- 20

tina monasterium Sancti Adriani, in finibus Campanie monaste-

rium Sancti Laurentii in Macri. in Colline pcclesiam Sancti Se-

bastiani, et Sancte x\ndree. in comitatu Reatino monasterium

Sancti Angeli, et ecclesiam Sancti lacobi, et Sancti Georgii, et

in Puzalia terram que noviter acquisita est. in Amiterno ec- 25

clesiam Sancte Marip in Loriano cum suis adiacentiis, curtem

de Torrita, et de Narnate cum omnibus earum adiacentiis atque

pertinentiis. in comitatu Balbensi pcclesiàm Sancti Peregrini in

qua Comes Oderisius monasterium construxit ^'^

Quidam autem Franco nobilis vir qui vocatur de domna Rosa, 30

seu Guido, ambo socii et fideicommissarii cuiusdam lohannis

Muti, prò eius anima confirmaverunt per chartam donationis in

II. Sexum Pesilem] Cosi nel testo.

(i) An. 1050; R. F. doc. 879. In- dasi la nota che vi si riferisce nel Re-

torno alla data di questo diploma ve- gesto, IV, 274.

J
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hoc monasterio quasdam res ipsius in territorio Sabinensi ubi di-

citur Serranus ('). quidam etiam Paganus filius Gaidonis refu-

tavit in hoc monasterio sortem suam de castello quod nominatur

Aqua Viva totam in integrum, et de castello de Tribuco ^^\ item,

5 Tinto filius Leonis refutavit in hoc monasterio omnes res quas

per scriptum habebat a fluvio Currensi usque
||
ad Sanctam Ma- e. 286 b

riam in Cassiano, ab alia parte Riana ^^\ item, Landulfus filius

Adelberti cum Nicolao filio suo concessit huic monasterio res

suas in Salisiano, Sectiniano, Colle, monte de Velo, et Maialini,

IO modia septuaginta, et recepit, commutationes, res in Tribiliano,

et Verrucule, et ad rivum Gleronis ^^\ item, Beraldus qui Maco

vocatur filius Munaldi, cum Guilia uxore sua, concessit huic

monasterio res suas in Sabinis ad Planum de Polo, et casalem

lohannis de Veccia (^\ et portionem suam de castello Bubelano,

15 et de Garbi W. et in comitatu Narniensi de castello de Laia

quod est de Sigizo ^'^\ item, Crescentius filius Arduini con-

cessit portionem suam ex casale Serrano territorii Sabinensis ^^\

item, domna Maroza relieta quondam domni Gregorii et filia

domni Octaviani, per consensum lohannis germani sui, concessit

20 res suas que ei evenerant a suprascripto Gregorio viro suo in co-

mitatu Campani^, videlicet sex principales uncias totius substantie

eiusdem viri sui, huic monasterio ^9). item, quidam viri filii

Martini, et filii Adelberti, et filii Senioricti, et filii Bonini, et filii

Crescentii concesserunt in hoc monasterio res suas cum ecclesia

2^ Beati Silvestri et Sancti Nicolai confessorum Christi ubi dicitur

Cerretum Malum, et ad Cisternam('°\ item, Crescentius filius

Farolfi cum Azolino filio suo concessit in hoc monasterio casa-

lem in Sabinis qui nominatur Pinea, et de Genzunis ("). item,

Berardus filius Farolfi concessit in hoc monasterio sortem suam

9. Dopo la parola Maialini apparisce nel testo la traccia di una lettera che non

si legge bene. Forse una s col segno di ahhrevia\ione per sunt

(i) An. 1049; R. F. doc. 880. (7) An. circa 105 5-105 5 ; R. F. do-

(2) An. 1050; R, F. doc, 881. cumento 889.

(3) An. 1052; R. F. doc. 885. (8) An. 1056; R. F. doc. 890.

(4) An. 1053; R. F. doc. 886. '
(9) An. 1056; R. F. doc. 891.

(5) An. 1053; R. F. doc. 887. (io) An. 1057; R. F. doc. 892.

(6) An. 1055; R' F- ^oc. 888. (n) An. 1059; R. F. doc. 895.
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in Tancia et Sectiniano : a primo latere rivulus episcopalis Can-

celli qui vadit in castellum Fatuccli, a secundo latere cacumen

mentis Maialini descendens in rivulum Atriani, a tertio latere ri-

vulus Atrianus, a quarto latere pertinentia Salisani ('); et refutavit

e. 287 A totani sortem de castello Salisano <^^).
;

item, Azo filius lohannis 5

cum Doda uxore sua et Adelbertus presbyter filius Petri con-

cesserunt buie monasterio res suas ducatus Spoletani in castaldatu

Fontano ubi dicitur Griianus, idest portiones suas de ecclesia

Sancti Viti (5). item, filli Anastasii comitis fecerunt sponsio-

nem et obligationem buie monasterio et domno Berardo abbati, io

ut non tollant neque contendant ipsi et heredes eorum ecclesias

et monasteria, idest Sancti Benedictiin Satriano, et Sancti lohan-

nis in Valle Frigida, et Sancti Bartholomei; quod si presumpse-

rint, componant argenti libras quinque (^4). similiter promiserunt

filius Adenolfi, et Munaldus et Gislerius comites filli Anastasii; et 15

ipsi si presumpserint, componant buie monasterio argenti li-

bras .X. <^5). item, Johannes presbyter filius Alfredi concessit huic

monasterio quartam partem de ecclesia Sancti Martini in perti-

nentia castelli de Ponticello ad collem Aimonis ^^\ item, Rai-

nerius Guidonis de Ardemanno, et Johannes de Guidone, et 20

Johannes filius Paulonis concesserunt in hoc monasterio et domno

Berardo abbati portiones suas de territorio quod dicitur Arci cum

casalibus suis, idest casales Johannis de Nazano ubi est castel-

lum quod dicitur Arci, casales de Petro presbytero, casales de

Johanne Pagano, casales de Pane Caldo, casales de Stilluto, ca- 25

sales de Crescentio Stilluto, casales de Crescentio de Martino,

casales de Theoderico, casales de Johanne Anastasie, casales de

Lupo Pazo, casales de Carincio^ casales de Johanne Feltrano, ca-

sales de Bucca Lupo, casales de Jobo: et hi omnes conclauduntur

inter fines istos: a latere primo Currense, a secundo vero latere 3^

e. 287 B rivus Rapinianus (7). item, Rainerius filius Ottonis
||
concessit

23-29. casales] Così nel testo.

(i) An, 1059; ^- P- doc. 896. (5) An. 1059; R. F. doc. 901.

(2) An. 1059; R- P- do'^- ^97- " (^) ^^- ^059' ^- ^- ^°^- 9^^-

(3) An. 1059; ^' P- ^oc. 898. (7) An. 1059; ^' ^' ^°^* 9°3'

(4) An. 1059; ^- ^- ^o^- 900-

CHRONICON FARFENSE. 143

res suas et sortem de podio Arci Inter fluvium Currensem et

Carbulanum : a primo latere tota ipsa cripta de casale de lohanne

Fera, venientes in Aquam Vivam, et in fluvium Currensem, a

secundo latere fluvius Currensis, a tertio latere rivulus Carbu-

5 lanus, a quarto latere fluvius Sabinensis, et de ecclesia Sancti Petri

in Albiano, et de aliis ecclesiis sub se usque ubi coniungitur Car-

bulanus cum Currense ('\ item, Theodora relieta Crescentii de

Octaviano cum lohanne Cencio et Guidone filiis suis concessit

huic monasterio et domno Berardo abbati totum castellum Arci

IO cum octo casalibus, idestcasalis lohannisde Nazano, casalis lohan-

nis de Rodulfo, casalis Crassi, casalis Lucii, casalis lohannis de

Stepho, casalis de Paracaseo, casalis Crescentii Martino, casalis

Gattini secus rivum; et refutaverunt quicquid eis pertinebat de

castello Tribuco cum rocca sua; prò quibus receperunt pretium

15 denariorum suptilium papiensium argenti librarum .cxxxvi. (*).

Crescentius igitur Octaviani filius invasit castellum huius mo-

nasterii quod nominatur Tribucum, et monacho ibi invento nares

abstulit. et donec vixit in ipsa violentia permansit, et filios suos

in ea contumacia reliquit, ab introitu domni Leonis pape usque

20 ad introitum domni Nycolai pape. inter ea predictus domnus

abbas quendam locum vocatum Arci, ad castrum ibi edifican-

dum, iuste et legaliter acquisivit, propter quod prefati viri magna

dolositate succensi equitare armata manu ceperunt super omnia

bona Sancte Marie, incendere ecclesias et villas, arbores et vineas

25 incidere, homines occidere, et domno abbati insidias preparare.

12. Stepho anche nel Regesto. Nel Regesto Crescentii de Martino

(i) An. 1059; R. F. doc. 904. dei beni del monastero, e confermò

(2) An. 1061; R. F. doc. 905. In- i privilegi pei quali il monastero stesso

torno a questo documento e al se- era posto sotto la protezione imperiale

guente 906 cf, Ficker, Forschungen ed immune dalla diretta autorità pon-

:^ur Reichs und Róchtsgeschichte Italìens, tificia. Alquanto più tardi Nicolò II in-

IV, 91 e Jaffé-Lòwenfeld, Regesta viò come suoi legati a Farfa il cardinale

pontificum, nn. 4430 e 4434. Nel lu- Umberto di Selva Candida, Pietro ve-

glio dell'anno 1060, Nicolò II si recò scovo di Gubbio, e Agilardo vescovo e

al monastero di Farfa e consacrò i abbate di S. Paolo che rinnovarono le

principali altari della sua chiesa. In scomuniche contro gl'invasori dei privi-

quella occasione il pontefice percosse legi e diritti della badia. Cf. anche Mu-

d'anatema gli invasori ed usurpatori ratori, Antiq. Ital. mcàii aevi, V, 1039.
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quem cum persequerentur, quendam monachum comprehenderunt,

e. 288 A cecaverunt,
||
nares, linguam et auriculas absciderunt. quam in-

festationem et molestiam domnus abbas per suum nuntium inti-

mavit domno pape qui tunc erat Florentie. qui cum Romam
reversus esset, misit ad eos suos legatos ut domno abbati legem 5

facerent, et venientes ante papam indutias petierunt, ut super hoc

consiliarentur, et date sunt indutie dierum .x. iterum indutias

acceperunt dierum .xx. tunc obligavit se Johannes de Crescentio

domno pape, ut si in isto termino abbati legem non faceret,

.ecc. libras argenti componeret. ad quem terminum venire no- io

luit. post multos vero dies advocatus domni abbatis stans ante

presentiam prpfati pontifìcis et episcoporum et iudicum, cepit

cuncta referre mala superius scripta, vel a Crescentione et filiis

eius, contra hoc monasterium perpetrata. his auditis domnus

papa consilium a iudicibus quesivit. qui omnes simul ostende- 15

runt hoc capitulum Codicis lustiniani dicentis: «Eius qui per

(( contumaciam absens, cum ad agendam causam vocatus esset

« condempnatus, negotio prius summatim perscrutato, appellatìo re-

« cipi non potest ». et legaliter consilium dederunt domno pape,

ut faceret investituram domno abbati de his que hoc monaste- 20

rium detinebat, et ex quibus filii Crescentionis molestias inferebant,

ut secure omni tempore possideret. et quia perpetrati fuerant

sacrilegia, homicidia, incendia, divastationes, haberent potestatem

iudicandi quoquo modo possent. et si ipsi vel heredes eorum

de predictis castris et rebus prelitigare voluerint, aut molestias 25

inferre, .e. libras auri optimi componerent, medietatem Latera-

nensi palatio et medietatem huic monasterio. quod et predi-

c. 288B ctus
II

domnus Nicolaus pontifex fecit(').

25. Nel testo del Chronicon prgditigare e nel documento del Regesto ampHus litigare

(l) An. 1060; R. F. doc. 906. Mi nire in his qu? ei necessaria sunt, et iustis pe-

pare opportuno riferire per intero qui titionibus legale impartire suffragium. Cre-

in nota questo documento
scentiusigiturOctaviani;filiusinvasitquoddam

castellum ecclesie Sanctc Marie que dicitur in

In nomine Domini, anno .11. domini Ny- Pharpha quod nominatur Trebucum, et mo-
colai secundi pape, indictione .xni., mense nacho ibi invento nares'.abstulit ad iniuriam
aprilis, die .xxviii. inter omnia qug huius servitorum eiusdem monasterii. qui dum vixit

mundi sunt gesta vel gerenda, nicliil melius predictum castrum violenterdetinuit et in ipsa

nichilque honestius quam Ecclesip Dei subve- violentia filios suos tenere dimisit. qui con-
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Item, lohannes prcsbyter filius Guicconis concessit in hoc

monasterio ecclesiam Sancti Petri in fundo Collis, et portionem

suam de ecclesia Sancti Quirici in fundo Petriolo, et aliam cc-

I. Le carte 2S8 B, a cominciare da Item, lohannes, e 289 A sembrano scritte dal

monaco Tadino.

tumaciter persistentes, ab introitu domni Leo-
nis pape qui eos appellavit ut legem abbati

Pharpliensi facerent, usque ad iiitroitum do-

mni Nycolai pape cui Pharpliensis abbas re-

clamavit et Icgem ab eis minime habere potuit.

super hec omnia prcdictus abbas acquisivit

locum in quo olim edificatum fuerat castrum,

et nomen loci dicitur Arce, in quo loco, dum
acquisisset illum ab heredibus Guidonis Ar-

dimanni, quibus iuste pertinebat per succes-

sionem parentiim suorum et confirmationem

Ottonis imperatori?, cepit edificare castrum.

qui nullam requirentes iustitiam neque expe-

ctantes, ncque aliquam domino pape reclama-

tionem facientes, equitare armata manu cepe-

runt super omnia bona Sancte Marie, incendio

concremare ecclesias, villas, arbores et vineas

incidere, homines occidere, et, quod peius est,

abbati insidias preparantes, persecuti sunt ; et

in ipsa pcrsecutione quendam monachum com-
prelienderunt, sanum atque incolumem, quem
ante presentiam eorum ductum Cfcaverunt,

nares absciderunt, linguam videlicet et auricu-

las. cum autem hec omnia agereiitur, et abbas

tantam non posset ferre molestiam, direxit

nuntium suum domino pape, qui tunc erat

Florentie, prò hac causa, qui misit ter pre-

fecto per epistolas ut mittereteis ex sua parte,

ut nullam servitoribus Sancte Marie inferrent

molestiam, quia si adversus abbatem aliquid

haberent, post reversionem suam exinde eis

legem facerent. quod et factum est. qui non
solum iussis pape non paruerunt, sed etiam

postmodum in bonis Sancte Marie suisque

servitoribus peiora ac piura inire ceperunt.

post hgc domino papa revertente, misit ad eos

Sinebaldum comitem et Farulfum Dentutum
fìdelem eorum, ut octavo die postquam ipse

reverteretur, Romam venirent et abbati legem
facerent. ad quem terminum abbas et lohan-

nes de Crescentio venientes, ante presentiam

domini pape steterunt, et ore suo dominus
papa eum appellavit, ut legem abbati faceret.

qui dicens se de hac causa consiliatum non

esse, proinde si domino pape placeret, alium

sibi certum terminum daret. qui petitioni sue

annuii et dedit ei terminum decem dierum. ad

quem utrique venerunt. sed predictus lohan-

nes priori modo cepit alias domino pape que-

rere indutias. cui iudices resistentes, hoc iu-

stum non esse dixerunt, quia presentibus reis

non licet quin respondere non debeant. set

tamen precatu multorum similiter abbas dedit

ei indutias usque ad .xx""'". diem. et ap-

prehensa virga in manu obligavit se domino
pape ut si ad illum diem non veniret termi-

num et abbati legem non faceret, .ecc. libras

dcnariorum argenti componeret. ad quem
terminum in sua persistens contumacia venire

noluit. post multos vero dies stans abbas ante

presentiam prefati pontificis et cpiscoporum,
prefecti scilicet et indicum subscribendorum,
cepit Comes advocatus abbatis Sancte Marie
cuncta referre quc superius scripta sunt, vel

a Crescentione et filiis eius gestf et qnomodo
tanta mala ab eis ecclesie Sancte Marie es-

scnt perpetrata, ut si exinde legem dominus
papa faceret, vita una cum bonis deberent pu-

blicari, hoc audito dominus papa qufsivit

consiiium a iudicibus, quid super hac re fieri

deberet. qui omnes consona voce dixerunt

capitulum libri Codicis lustiniani ita dicentis :

« Eius qui per contumaciam absens, cum ad

w agendam causam vocatus esset condemnatus,
« negotio prius summatim perscrutato, appel-

« latio recipi non potest ». et hoc dicentes le-

galiter consiiium dederunt domino pape ut

faceret investituram abbati de his qne abbas

cum servitoribus Sancte Marie detinebat, et

de quibus eis a filiis Crescentionis molestie

fuerant illate, ut secure ac quiete omni tem-

pore detinerent servitores predicti monasterii.

et quia perpetrati fuerant sacrilegia, homici-

dia, incendia, devastationes, haberent potesta-

tem vindicandi quoque modo possent, eo

quidem tenore, ut si ipsi aut heredes eorum
ecclesie prediate suisque servitoribus de pre-

dictis castris vel ex omnibus rebus aliis am-
plius litigare voluerint vel molestiam inferre,

.e. libras auri optimi componerent, quarum
medietas intro sacro Lateranensi deveniat pa-

lalio, altera vero medietas ecclesie Sancte Ma-
rie suisque servitoribus competat. quod et

predictus pontifex fecit. deinde precepit hoc

eremodicium una cum prefecto et iudicibus

fieri prò victoriali memoria et secundum te-

norem legis dicentis : « Acta que sunt translata

« in pubiicis monumentis perpetuam volumus
« habere firmitatem. nec etiam morte cogni-

« toris perire publica fides ». quod iussum

est michi Alexio scriniario scribere a prefato

pontifice, et lohanne divina gratia prefecto,

scilicet et iudicibus, in mense et indictione

suprascripta .xiii. cui domnus papa post

tres dies misit Saxonem iudicem cum iitteris

bulla sua irapressis, ut veniret et legem pre-

Chron. Farf. II. IO
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clesiam Sancti Angeli in fundo Collis ad Menefolgetum, et casam

in castello Sancti Gemini, et terras et vineas atque silvas modio-

rum .XXIII. et eo amplius, cum portione ecclesie Sancti Angeli,

et medietatem ecclesie Sancti Quirici, et suprascriptam ecclesiam

Sancti Petri in fundo Casamurata ('). item, Caritia abbatissa et 5

Beliarda germana sorores fìlic Adelberti dederunt in hoc mona-

sterio et domno Berardo abbati ecclesiam Sancti Salvatoris in

fundo Portelle et vocabulo Cantalupo cum omnibus rebus suis

in fundo Nuce, et in fundo Celle, et in fundo Meleteiano, et in

fundo Venetiano, et in fundo Oliano, et in fundo Sclariano, et io

in fundo Planomaio, et in fundo Ornetulo, et in fundo Clusa

Lunta, et in fundo Prato, et in fundo Sorecciano, et portionem

de ecclesia Sancti Stephani in loco Celle infra ministerium de

9. Nel Regesto Moleteiano

dicto abbati faceret. qui ut priori modo in

sua persistens contumacia, venire rennuit.

-J-
ego Nycolaus sancte Romane Ecclesie de-

cernens conscripsi et subscripsi. -j- ego Do-

minicus Gradensis patriarcha interfui, laudavi

et subscripsi. -f ego Heldibrandus sanctf Ro-

manf Ecclesìf licetindignusarchidiaconussub-

scripsi. •{- ego Bonifatius Albanensis dictus

episcopus subscripsi. ego Petrus Gabinen-

sis (*) episcopus subscripsi. -}- ego Humbertus
dictus episcopus sancte ecclesie Silve Candide

interfui, cognovi et subscripsi. ego Stepha-

nus sancte Romane Ecclesie cardinalis pre-

sbitertituli Sancti Grisogoni subscripsi. ^ego
Gaudentius sancte Romane Ecclesie cardinalis

pr^sbyter subscripsi.
-J-

ego Bernardus san-

cte Romanf Ecclesie subdiaconus subscripsi.

-j- ego Dodo Rosellanus licet indignus episco-

pus interfui et subscripsi. -j- lohannes Do-
mini gratia Romanorum prefectus. -{- ego

Saxo Domini gratia secundicerius sancte apo-

stolice Sedis interfui. -f ego Petrus Domini
gratia primus defensor interfui sancte aposto-

lica Sedis.
-J-

ego Crescentius Domini gratia

arcarius sancte apostolice Sedis interfui.

+ ego Petrus Domini gratia saccellarius san-

cte apostolica Sedis interfui et confirmo, -fego

lohannes Dei gratia sanctf apostolice Sedis

(*) Intorno a questo « Petrus Gabinensis » cf.

Galletti, Gobio, pp. 37 e 154. Il Galletti re-

spinge 1' ipotesi proposta da altri che possa trat-

tarsi di un « Petrus Eugubinus » e la lettura

chiara del testo sembra dargli piena ragione.
Vuoisi però notare che il vescovo « Petrus Eu-
gubinus » fu, con Umberto di Selva Candida e

Agilardo abbate di S. Paolo, legato di Nicolò II

a Farfa.

proto (•) interfui et confirmo. -}- Gregorius

Domini gratia dativus index confirmo, -j- ego

Georgius Domini gratia dativus index indi-

cavi iudicatumque confirmo. -}- Cencius de

prefecto. •}- Leo de Benedicto Christiano sub-

scripsi. -j- Albertus de Otto Curso. -{-lohan-

nes tiraciuto subscripsi. -}- Conte de lohanne

Guidone. -{- Bertramo frater eius. y Bene-

dictus de Episcopo, -j- Cencius Fraiapane

subscripsi. -|- Petrus de Beno de Maroza.

-j- Berardus de Rainerio de Curte. -{-lohan-

nes de Balduino subscripsi. -j- Leo de Azo.
-}- Petrus de Alberico, -j- Octavianus filius

Alberici. -|- Gregorius fìlius Gregorii. -{-Ber-

nardus de Torena subscripsi. -{- lohannes

de Tusculana subscripsi. -}- Ratterius adul-

terinus subscripsi. -{- Genzo de Siginulfo

subscripsi. -{- Monticellus subscripsi. -{-Piro

de Hermerado subscripsi. {- lohannes de Faida

subscripsi. -{- Durantus de lohanne de Atria

subscripsi. -{- Petrus de Anastasia subscripsi.

-{- lohannes de Petro Vitioso subscripsi. -{- Be-

rardus filius lohannis de Berardo subscripsi.

-{- lohanne de Stefano Rifice subscripsi. -{-Ba-

roncellus gener de iMaiza subscripsi. ^ Pe-

trus Obledanus subscripsi. -{- Gutitimannus

subscripsi. -{- Conte Tegrimus de Tuscana

subscripsi. -{- Guido neptus eius subscripsi.

j- Sarracenus de Sancto Eustathio subscri-

psi. -{- Gregorius de Franco de Sancto Eu-

stathio subscripsi. -{- Bonofilius lanista sub-

scripsi. -{- ego Alexius scriniarius sancte

Romane Ecclesie compievi et absolvi.

(l) An. 1059; R' ^' ^°^- 9°^-

(•) Cosi nel testo.
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Nuce, et curtem de Lumitiano in fuiido Luminano, et in fundo

Asiniano, et in fundo Sala, et in fundo Tremane, et in fundo

Solemniano, et in fundo Metctiano, et in fundo Poppleto, et in

fundo Pratellc, et per alias casalias, et portionem de ecclesia San-

5 cte Marie in Solemniano, et portionem de ecclesia Sancte Marie

in Asiniano infra ministerium de Ulmo, et curtem Sancti Silve-

stri in fundo Monte Alperti cum portione ipsius castelli, et in

fundo Alviano, et in fundo Mantatiano, et in fondo Toreliano

infra ministerium
[|
de Clenti, et curtem de Paniolo infra comi- e. 289 a

IO tatum Ausimum cum terris modiorum .L.^'\ item, Bernardus

episcopus Asculanus fecit convenientiam cum abbate Berardo de

terris quas Longinus filius Aczonis dedit in hoc monasterio, ut

decima terrarum quas manuales laborant ad suas manus, et servi

et libertini et coloni et incartulati, permaneat in hoc monasterio.

15 de aliis vero terris ex quibus antea contempserunt dare ad prc-

dictum episcopum, medietatem habeat episcopatus et medietatem

hoc monasterium. presbyteri quoque omnes capellanii de ca-

stellis filiorum Longini non reclinent caput ad ipsum episcopum,

neque adsynodum, neque ad ullam causam, nisi forsitan per bonam

20 voluntatem domni abbatis, aut ipsi sua sponte. reliqui omnes

presbyteri pergant ad synodum episcopi sicut lex precipit. de-

cimam vero quam inter se dividunt, neuter eorum alienent in ullam

personam, neque per scriptum, neque per beneficium. et de eo

qui contempserit decimam, adiuvent se per rectam fidem ^^\

25 item, Johannes presbyter et Sergia germani et filii France con-

cesserunt in hoc monasterio res suas in territorio Sabinensi ad

Bilianum et ad Caminatam modiorum undecim (3). itera, Do-

minicus presbyter filius Benedicti et Johannes filius Dodonis con-

cesserunt in hoc monasterio res suas comitatus Reatini ad Ala-

30 trum et in curte Grecie modiorum .v. ^*\ item, Boniza que

vocatur Maximila concessit in hoc monasterio per cartulam ven-

ditionis res in territorio Sabinensi ubi dicitur Verrucule ad pretium

10. Ausimum] Così nel testo. 22. alienent nel Regesto, ma nel Chronicon alinent

(i) An. 1046? 1049? i^. F. doc, 909. (3) An. 1049; ^- ^- ^oc. 911.

(2) Senza data; R. F. doc. 910. (4) An. 1049; R- P- ^oc 912.
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arofenti librarum trium ('). item, Dato filius Raineri! et Crescen-

tius filius eius et lohannes filius Hugolini fecerunt obligationem

e 289 B de podio Burdella quod per scriptum tenebant ab j hoc monaste-

rio ^^\ item, Benedictus presbyter filius Nectonis concessit in

hoc monasterio res territori! Sabinensis in Pontiano^^). item, 5

Elperinus et Aczolinus germani fratres filli Sifredi concesserunt

in hoc monasterio res territori! Sabinensis in Puzalia, ad fossam

de Maceri, modiorum duodecim (^'^^ item, Albericus filius Gua-

labruni concessit in hoc monasterio sortem suam de duobus ca-

stellis Terraniano et Limisano, et res in Ruiano et Tricase, et io

clausuram in Aguzano, et in Molge, et in casale Prodonis, et in

casale Limisano, et unum hortum ibidem, et res in Valle Cu-

pula(5). item, idem ipse refutavit in hoc monasterio sortem suam

de casale Sacerdote, et in Castellione, et Cesarano, et quinque

casales in Aguzano, et tertiam partem de ecclesia Sancti Nicolai, 15

et clausuram lohannis de Sico, et de portu Cerri medietatem, et

de gualdo medietatem, et de silva tertiam partem ^^\ item, Be-

rardus comes filius Berardi comitis concessit in hoc monasterio

pcclesiam Sancte Trinitatis in Avezano, et .e. modia terre iuxta

Fucinum, et vineam modiorum trium (7), item. Franco filius Gre- 20

scentii refutavit in hoc monasterio res territori! Sabinensis in per-

tinentia de Musiniano ubi dicitur Gollis Ferrarli, et in Nocla, et

in pertinentia de Tribuco W. item, Leutherius filius Leutherii

vendidit huic monasterio et domno B[erardo] abbati res territorii

Sabinensis, et castellum Terranianum cum ecclesia Sancti An- 25

dree, et res in Ruiano, et Tricasi, quarum rerum fines sunt: a

capite via pubUca de Gruce Sanctp Antie usque in limitem, et in

rivum et in rigaglne, et in Galentinum, a quarto latere rivus qui

descendit inter Ortisanum et Terrania;ium usque in rivum Tor-

c. 290A tum et in Galentinum. item, fines aliarum rerum ibidem ;|| a 3^

3. Nel t:sto tenebat Dalla e. 28^ B alla 292 B cessa la scrittura del monaco

Tadino e torna la mano precedente.

(i) An. 1060; K. F. doc. 913. (5) An. 1061 ; R. F. doc. 917.

(2) An. 1061 ? R. F. doc. 914. (6) An. 106 1 ? R. F. doc. 918.

(3) Aa. 1062; R. F. doc. 915. (7) An. 1061 ; R. F. doc. 919.

(4) An. 1061 ? 1062 ? R. F. doc. 916. (8) An. 105 1 ; R. F. doc. 920.
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capite via iuxta Sanctum Cesarium, veniens in puteum de Ga-

biniano, et in rigaginem, et in rivum Mercoris, et rivum Scarna-

toris, et in Calentiniim, deinde via per Colliclum ad Sanctum Ce-

sarium
;
prò quibus omnibus rebus cum castello recepit prptium

5 argenti librarum .xxxir. et per omnem libram habentes solidos .xx/').

item, Abbo filius Teuzonis promisit in hoc monasterio per obli-

gationem portionem suam de castello Terraniano ^^\ item, Te-

baldus et Johannes filii Cononis concesserunt in hoc monasterio

ecclesiam Sancte Cecilie cum terra laboratoria territorii Sabinensis

IO ad Cerritum Malum modiorum decem et septem. in casale de

Montanariis modia .xii. in Macie modia v. ^^\ item, Sige-

nolfus Comes filius Berardi comitis territorii Carsulani concessit

in hoc monasterio ecclesiam Sancti Vincentii ^'^\ item, Oddo

filius lohannis Oddonis, committens se sub patrocinio tuitionis

15 domni abbatis B[erardi], concessit in hoc monasterio ecclesiam

Sancti Cesarii et Sancti Benedicti in comitatu Tiburtino ^^\ item,

Benedictus Prode concessit in hoc monasterio res foris Pontem

Fractum modii .1., et in Campo Mori, et in Aqua Viva mo-

dia .villi. (^). item, Senebaldus comes refutavit in hoc mona-

20 sterio et investivit totum castellum de Terraniano cum omni per-

tinentia, obligans se pena auri optimi librarum .x. C^). item.

Dato filius Rainerii concessit in hoc monasterio res suas intro

castellum Terranianum ^^\ item, Tedemarius filius Tedemarii

refutavit in hoc monasterio sortem suam de castello Salisano, et

25 casalem quem tenebat Johannes de Ferrano (9). item, Rusticus

filius Crescentii de Octaviano refutavit in hoc monasterio totum

castellum Arci, quod domnus abbas Berardus construxit, sicut olim

predictus Crescentius cum fratre suo Oddone divisit, cum
||
octo e. 290 b

casalibus, idest casalis lohannis de Nazano, casalis lohannis de

30 Rodolfo, casalis Crassi, casalis Luni, casalis lohannis de Stepho,

14. tuitionis] Così rettamente nel Regesto, ina nel Chronicon studitionis 30. Luni

nel testo, ma a p. 14^, r. 11, Lucii Stepho anche nel Regesto.

(i) An. 1061 ; R. F. doc. 922. (6) An. 1062; R. F. doc. 927.

(2) An. 1062; R. F. doc. 923. (7) An. 1062; R. F. doc. 928.

(3) An. 1062; R. F. doc. 924. (8) An. 1062; R. F. doc. 929.

(4) An. 1062; R. F. doc. 925. (9) Aq. 1062; R. F. doc. 930.

($) An. 1062; R. F. doc. 926.
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casalis de Paracaseo, casalis Crescii de Martino, casalis Gattini

secus rivum, et refutavit quicquid ei pertinuit de castello Tribuco,

et confirmavit breve victoriale quod domnus Nycolaus papaexhinde

fieri prccepit; prò quorum refutatione castellorum recepit idem

Rusticus una cum genitrice sua et fratribus suis papiensium dena- 5

riorum suptilium libras XL., sub obligatione pene auri optimi li-

brarum triginta 0). item, idem ipse Rusticus refutavit in hoc

monasterio quasdam res territorii Sabinensis Inter fluvium Cur-

rensem et Carbulanum, idest: a primo latere pertinentia Nerule,

et Fons Marmorea, vadens in fluvium Currensem et veniens in io

furcam lohannis de Nazano, et in rivulum Rapinianum, et in ca-

salem lohannis Tiniosi, et in Carbulanum, et revertens in per-

tinentia Nerule et in Fonte Marmorea, prò quibus rebus recepit

pretium valens libras .e, sub obligatione pene argenti optimi li-

brarum .CL. (^)
. item, Boninus filius Senioricti et Petrus filius 15

Gregorii concesserunt in hoc monasterio res suas territorii Sabi-

nensis in Ponticello de casale quem tenuit Seniorictus Pazus sextam

partem^J). item, Gregorius filius Rodulfi concessit in hoc mo-

nasterio res suas territorii Sabinensis ubi dicitur Antiquus, ut per-

maneant in ecclesia Sancti Angeli de Tancia ('^\ item, Stephanus, 20

Rodulfus et Petrus filii lohannis concesserunt in hoc monasterio

et in prpdicta ecclesia Sancti Angeli res suas in eodem vocabulo

Antiquo ^^\ item, Bezo filius Bernardi et Johannes filius Gui-

nisii et Dodo filius lohannis
||
concesserunt in hoc monasterio ec-

clesiam Beati Laurentii in territorio Balbensi in pertinentia castelli 25

Bephi (^). item, Nycolaus presbyter et Corbo et Bruno filii Sa-

bini concesserunt in hoc monasterio res suas territorii Sabinensis

in Laniano ^7). item, Guinezo filius Berardi concessit in hoc

monasterio ecclesiam Sancti Angeli territorii Reatini in Capistrello,

et medietatem unius mole ^^\ item, Benedictus fihus Beraldi 30

concessit res suas territorii Sabinensis in Caminata ^9). item,

I. Crescii nel testo, ma a p. 14^, r. 12, Crescentii 3. exhinde] Così nel testo,

(i) An. 1062 ; /^. F. doc. 931. V. so- (5) An. 1063; R. F. doc. 935.

pra a pp. 143-44 di questo volume. (6) An. 1062? 1064? /?. F. doc. 936.

(2) An. 1062; R. F. doc. 932. (7) An. 1063; R. F. doc. 957.

(3) An. 1062; i?. F. doc. 933. (8) An. 1062? 1065 ?/?. F. doc. 938.

(4) An. 1063 ; R. F. doc. 934. (9) An. 1063; R. F. doc. 939.
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Johannes et Petrus filli Odonis et Doda mater eorum refutave-

runt in hoc monasterio et domno Berardo abbati ecclesiam San-

cti Nicohii in pertinentia castelH de Maccla <^'). item, Franco

filius Sabini concessit omnes res suas in pertinentia de Catino (^^\

5 item, lohannes filius Ebbonis et Berta iugalis concesserunt in hoc

monasterio res suas intus vel extra civitatem Tiburtinam, idest quar-

tam portionem de una mola, et unam criptam, et sortem de orto

et de clausura in Limara supra pontem Lucanum, et de terris et

silvis in Cesarano, et in Fussi, et medietatcm terre in Africano,

IO et sortem de vinea ibidem, et in castello Flacci, et medium pra-

tum in campo Limite ^5). item, Petrus filius Longizonis et Rai-

nerius filius Azonis concesserunt res suas territorii Sabinensis in

monte de Catino, sicut prefatus Azo tenuit, cuius isti fuerunt fidei-

commissarii ^^\ item, Helperinus filius lohannis concessit in hoc

15 monasterio et domno Berardo abbati et lohanni proposito casa-

lem unum comitatus Tiburtini ad Lacum (^\ item, lohannes

filius Franconis concessit in hoc monasterio res suas in Lacu co-

mitatus Tiburtini in casale Franzellioni modii dimidium (^).
||

item,

Rainaldus comes concessit in hoc monasterio ecclesiam Sancti Sil-

20 vestri in territorio de Perito cum .e. modiis de terra ad virgam pu-

blicam circa eam, et in campo Catino ecclesiam Sancti Salvatoris,

etSanctp Marie, et ecclesiam Sancti Mari, quarum fines sunt: usque

Roccam quam exceptamus, revertentes per rivum usque aquam de

Campo Longo, deinde Macia Rotunda, et revertentes per medieta-

25 tem campi Catini ad finem Rocce ^'^\ item, Massarus et Bo-

ninus fiHi Teutonis, et Tento et Transmundus filii Gisonis, et

Atto et Elperinus et Azolinus concesserunt in hoc monasterio et

domno B[erardo] abbati ecclesiam Sancti Thome in Bivivaro ^^\

item, anno incarnationis Domini millesimo sexagesimo septimo,

30 mense maio, indictione .v., temporibus domni Alexandri secundi

6. Nel testo Tiburtina 11. Longi gizonis nel testo, ma nel Regesto Longizonis

19. Rainadus nel testo, ma nel Regesto Rainaldus 28. Xel Regesto Bivaro

(i) An. 1064; i?. F. doc. 940. ())An. 1062? 1065? i?. F.doc. 944.

(2) An. 1065 ; R. F. doc. 941. (6) An. 1062? 1065 ? R. F.doc. 945.

(3) An. 1065 ; R. F. doc. 942. (7) An. 1066? 1067? R. F. doc. 946.

(4) An 1065 ; R, F. doc. 943. (8) An. 1066? 1067? R. F. doc. 947.

e. 291 B
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pape, quidam Dono filius lohannis cum Rogata uxore sua(') ven-

didit et tradidit in hoc monasterio et domno Berardo abbati res

suas territorii Sabinensis, idest quintam partem castelli de Catino

et eius pertinentie, cuius fines sunt: a primo latere rivus Calen-

tinus, a secundo fluvius Tiberis, a tertio fluvius Farfa, et venientes 5

per rivum Bucciniani, et pergentes in Cisternam, a quarto latere,

quod est a capite, via ipsius Cisterne venientes in rivum suptus

castellum Fatuccli, et in rivum Tancic, et in Calentinum, qui est

primum latus, et portionem de castello Luco, et portionem de

rocca Furcelle, et portionem de podio Ciciliani, et portiones de io

pcclesiis infra eosdem fines, idest de ecclesia Sancti Xisti, de ec-

clesia Sancti Benedicti, de ecclesia Sancti Pangratii, de ecclesia

Sancti Martini, de ecclesia Sancte Marip que fuit liberti iudicis,

e. 292 A jg ecclesia Sanctp Lucip, de ecclesia Sancti Stephani,
||
de pcclesia

Sancti Valentini, de ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani, et de 15

ecclesia Sancti Eleutherii, et portiones de molinis rivuli Tancie,

et Calentini, et portionem de datis in villa de Paterno, et de

Rescaniano, et portiones de omnibus podiis que infra suprascri-

ptos fines fieri possunt, et portionem de rocca Tancie, et eius

ecclesie, cuius fines sunt: a primo latere rivus Tancie, a secundo 20

Vallis Gemina, a tertio Acquapendente, venientes in Sanctam Cru-

cem, a quarto latere via eiusdem Sanct^ Crucis usqua in cacu-

mina montis Cardonis, descendentes in rivum Fatuccli. prò quibus

omnibus castellis, ecclesiis et rebus suprascriptis recepit pretium

argenti librarum .ce. ^^\ item Benedictus filius Boni cum Cia- 25

(1) Dono e Rogata furono i geni- prascriptus genitor meus Dono, sive pater

tori di Gregorio di Catino. Avi di
iHius lohannes et mater Susanna, utrique avi

mei. a quibuscumque acquisiverunt et luste
Gregorio furono Giovanni di Giovanni possederunt, super illa que ex quinque eis